FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 1 de 6

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO

INDETERMINADO DE UM ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA

A CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO (RECURSOS HUMANOS)

REFERÊNCIA AT/01/2025

CÓDIGO OFERTA OE202505/0176 E AVISO N.º 11683/2025/2, PUBLICADO EM DIÁRIO DA

REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º 87, DE 7 DE MAIO DE 2025

ATA N.º 8

JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL

--- Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte horas, reuniu na sede

da Junta de Freguesia de Pombal, o júri do procedimento concursal com vista o recrutamento de 1

(um) Assistente Técnico (Recursos Humanos), em regime de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, para exercer funções na Junta de Freguesia de Pombal, nomeado

através de deliberação do Executivo da Junta de Freguesia, de treze de abril de dois mil e vinte e

cinco. Estiveram presentes os seguintes elementos do júri: Dr.ª Sofia Amado Gonçalves, na qualidade

de Presidente; Dr.ª Sandra Cristina Costa Barros e Dr.ª Maria José Rodrigues Marques, ambas na

qualidade de Vogais efetivas. ---------------------------------------------------------------------------------------

--- A presente reunião teve como objetivo atribuir a classificação aos concorrentes que se

apresentaram ao segundo método de seleção, avaliação psicológica, para os candidatos devidamente

identificados no Anexo III da Ata n.º 7 de 17/09/2025, e o agendamento do próximo método de

seleção, para os candidatos que se enquadram no n.º 1 e no n.º 2 do artigo 36.º da Lei Geral do

Trabalho em Funções Públicas (LTFP) – Entrevista de Avaliação de Competências (EAC). ----------

--- Assim, o júri deliberou ordenar alfabeticamente os candidatos, ora sujeitos à avaliação psicológica,

de forma que se encontra inserta o Anexo I, que desta ata faz, igualmente, parte integrante. ----------

--- Posto isto, o júri deliberou agendar o próximo método de seleção, Entrevista de Avaliação de

Competências, a realizar-se nos dias 28 e 29 de outubro de 2025, em formato online, através da

plataforma Teams, de acordo com a escala de dia/hora que se encontra inserta no Anexo II da

presente ata. O link para a entrevista, será enviado a cada um dos candidatos por correio eletrónico.

Para o efeito, serão utilizados os endereços eletrónicos indicados no momento da

apresentação/submissão das candidaturas. ----------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 2 de 6

--- Os candidatos que não disponham de computador ou acesso à internet, poderão, mediante

solicitação prévia à Freguesia, realizar a entrevista nas instalações da Junta de Freguesia, utilizando

um computador disponibilizado para o efeito. ------------------------------------------------------------------

--- Este método será realizado através da entidade Human2Human – Consultores de Recursos

Humanos, Lda., devidamente certificada para a aplicação do presente método de seleção. -------------

--- Com efeito, o júri deliberou que os candidatos serão convocados conforme estipulado no artigo

6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por correio eletrónico, conforme estipulado na alínea

c) do n.º 1 do art.º 112.º do Código do Procedimento Administrativo, doravante CPA. Para o efeito,

serão utilizados os endereços eletrónicos indicados no momento da apresentação/submissão das

candidaturas pelo que, os candidatos deverão estar particularmente atentos às suas “Caixas de

Entrada” ou caixas de “Spam/Lixo Eletrónico”, devendo, nesses casos, identificar o remetente como

confiável e acusar a receção do e-mail, sob pena de, ao abrigo do n.º 6 do art.º 113.º do CPA, se

considerar notificado no quinto dia útil posterior ao envio do mesmo. ------------------------------------

--- As deliberações foram tomadas por unanimidade. ---------------------------------------------------------

--- Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e decidido lavrar a presente ata que, depois de

lida e aprovada, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes na reunião. ------------------

--- Da presente Ata fazem parte dois documentos anexos. ---------------------------------------------------

A Presidente do Júri

____________________________

(Dr.ª Sofia Amado Gonçalves)

A 1.ª Vogal Efetiva

____________________________

(Dr.ª Sandra Cristina Costa Barros)

A 2.ª Vogal Efetiva

____________________________

(Maria José Rodrigues Marques)

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 3 de 6

ANEXO I

REFERÊNCIA AT/01/2025

Classificação do 2.º Método de seleção (Avaliação Psicológica)  ao procedimento concursal

comum para constituição de relação jurídica de emprego público, por tempo indeterminado,

tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria geral de

Assistente Técnico (Recursos Humanos), previsto e não ocupado, conforme caraterização

no Mapa de Pessoal da Freguesia de Pombal, aberto por Aviso n.º 11683/2025/2, publicado

no Diário da República, 2.ª Série, n.º 87 de 07/05/2025.

Nome Classificação

Ana Filipa Cardoso Mendes Gameiro APTO

Andreia Filipa da Silva Serra a)

Andreia Patrícia Carraca Gaspar a)

Andreia Patrícia Ferreira José APTO

Ariana Pereizal Caramelo APTO

Beatriz Alberto Gomes APTO

Beatriz Sousa Ferreira a)

Carlos Filipe Antunes Duarte Pinto a)

Catarina Antunes Morgado APTO

Catarina Ferreira Fernandez APTO

Cátia Andreia Rodrigues Valente APTO

Cristina Isabel Cordeiro Frazão APTO

Daniela Morgado APTO

Diana Catarina Nascimento Manhita APTO

Filipa Raquel Ferrão Alegrete APTO

Iara Narciso de Jesus a)

Ivo Alexandre Gonçalves Pereira APTO

Márcia Duarte Prata Nunes a)

Maria de Fátima de Barros Marques APTO

Marisa Rodrigues da Silva APTO

Nélia Carina Domingues Gonçalves a)

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 4 de 6

Patrícia Alexandra da Conceição Rodrigues APTO

Patrícia Gomes Carreira Moita APTO

Patrícia Isabel Franco Pedrosa APTO

Patrícia Sofia Pereira Curado a)

Rute Filipa da Silva Palhais a)

Sandra Antunes Marques APTO

Sandra Raquel Quaresma da Silva APTO

Silvana Margarida da Silva Bastos a)

Suzete Figueiredo dos Santos APTO

Tânia Sofia Cardoso Alves APTO

Vânia Daniela da Cunha Sá Ribeiro Gonçalves Leitão APTO

Vera Lúcia da Silva Rodrigues APTO

a) Excluído. O candidato faltou à Avaliação Psicológica.

Nos termos da alínea a), do n.º 4, do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e conforme
consta no n.º 10.1, do Aviso de abertura do procedimento concursal: "Cada método de seleção é eliminatório,
pelo que serão excluídos(as) os(as) candidatos (as) que não compareçam a qualquer um ou que obtenham uma classificação
inferior a 9,5 valores num deles, ou de “Não Apto” de acordo com o estabelecido no número 4 do artigo 21.º da Portaria"

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 5 de 6

ANEXO II

REFERÊNCIA AT/01/2025

Convocatória para o próximo método de seleção (Entrevista de Avaliação de Competências)

ao procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público, por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto de

trabalho na carreira e categoria geral de Assistente Técnico (Recursos Humanos), previsto e

não ocupado, conforme caraterização no Mapa de Pessoal da Freguesia de Pombal, aberto

por Aviso n.º 11683/2025/2, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 87 de 07/05/2025.

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

28/10/2025 e 29/10/2025

Formato online via Microsoft Teams

NOME

DIA

HORA

Liliana Margarida Rocha Saraiva Ferreira * 28/10 09:30

Ana Filipa Cardoso Mendes Gameiro 28/10 10:00

Andreia Patrícia Ferreira José 28/10 10:30

Ariana Pereizal Caramelo 28/10 11:00

Beatriz Alberto Gomes 28/10 11:30

Catarina Antunes Morgado 28/10 12:00

Catarina Ferreira Fernandez 28/10 14:00

Cátia Andreia Rodrigues Valente 28/10 14:30

Cristina Isabel Cordeiro Frazão 28/10 15:00

Daniela Morgado 28/10 15:30

Diana Catarina Nascimento Manhita 28/10 16:00

Filipa Raquel Ferrão Alegrete 28/10 16:30

Ivo Alexandre Gonçalves Pereira 29/10 09:30

Maria de Fátima de Barros Marques 29/10 10:00

Marisa Rodrigues da Silva 29/10 10:30

Patrícia Alexandra da Conceição Rodrigues 29/10 11:00

Patrícia Gomes Carreira Moita 29/10 11:30

Patrícia Isabel Franco Pedrosa 29/10 12:00

Sandra Antunes Marques 29/10 14:00

Sandra Raquel Quaresma da Silva 29/10 14:30

Suzete Figueiredo dos Santos 29/10 15:00

Tânia Sofia Cardoso Alves 29/10 15:30

Vânia Daniela da Cunha Sá Ribeiro Gonçalves Leitão 29/10 16:00

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 6 de 6

Vera Lúcia da Silva Rodrigues 29/10 16:30

* Nos termos do n.º 2 do artigo 36.º da LTFP.

Convocam-se todos/as s/as candidatos/as aprovados no 1.º método de seleção – Prova de Conhecimentos, e

simultaneamente, aprovados no 2º método de seleção – Avaliação Psicológica, para candidatos enquadrados

no n.º 1 do artigo 36.º da LTFP, e a única candidata enquadrada no n.º 2 do artigo 36.º da LTFP, aprovada no

1.º método de seleção – Avaliação Curricular, para a realização do próximo método de seleção – Entrevista de

Avaliação de Competências, a realizar no formato online, no dia e hora agendado e devidamente acompanhados

do respetivo documento de identificação.

Os/As candidatos/as serão, ainda, notificados para a realização deste método, através da forma prevista na

alínea a) do n.º 1 do artigo 112.º do CPA conjugado com artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,

na sua redação atualizada.

Os candidatos que não disponham de computador ou acesso à internet, poderão, mediante solicitação prévia à

Freguesia, realizar a entrevista nas instalações da Junta de Freguesia, utilizando um computador disponibilizado

para o efeito.

		2025-10-15T17:54:22+0105
	Sofia Amado Gonçalves
	Document Sign

		2025-10-16T10:27:29+0100
	Sandra Cristina Costa Barros

		2025-10-16T16:08:02+0100
	Maria Jose R Marques